[image: image1.emf]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

г. Чита

	12 февраля 2013 года

	№ 95

О проведении мониторинга качества основного общего образования

По заданию Минобрнауки России с 15 февраля до 15 марта 2013 года АНО «Институт проблем образовательной политики «Эврика» проводит во всех школах Российской Федерации (имеющих 4 и/или 5 классы) мониторинг качества общего образования. В целях диагностики сформированности предметных (математика, русский язык, естествознание), метапредметных образовательных результатов у учащихся школ Забайкальского края, а также оценки условий для формирования личностных образовательных результатов п р и к а з ы в а ю:

1. назначить региональным координатором проведения мониторинга качества основного общего образования директора Краевого центра оценки качества образования Л.А.Скиданову;
2. региональному координатору (Л.А.Скиданова) в установленные сроки направить данные об участниках мониторинга, осуществить информирование общеобразовательных учреждений об участии в мониторинге, организовать участие;

3. рекомендовать муниципальным органам управления образованием осуществить контроль за соблюдением сроков проведения проверочных работ и размещения результатов их выполнения школами в срок до 15 марта 2013 года.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя руководителя Министерства образования края Дамбаеву Б.Б.

Министр образования, науки и молодежной

политики Забайкальского края                                                         К.И.Карасев
Приложение 1
Информационный лист

В рамках мониторинга качества основного общего образования по заданию Минобрнауки России с 15 февраля до 15 марта 2013 года АНО «Институт проблем образовательной политики «Эврика» проводит на выборке учащихся 4 и 5 классов проверочные работы для диагностики сформированности предметных (математика, русский язык, естествознание), метапредметных образовательных результатов, а также оценки условий для формирования личностных образовательных результатов.

Каждая школа субъекта Российской Федерации определяет один 4 класс и один 5 класс, в которых до 15 марта 2013 года каждый ученик должен выполнить:

- одну двухчасовую проверочную работу по метапредметным образовательным результатам;

- одну часовую проверочную работу по предметным образовательным результатам (на выбор учащегося: по математике, русскому языку или естествознанию);

- кроме того, в каждой школе должно быть проведено одно диагностическое событие для оценки условий для формирования личностных образовательных результатов учащихся.

Подробные инструкции, а также тексты проверочных работ доступны каждой школе на сайте www.predm.kpmo.ru, для входа на который каждая школа пользуется теми же паролем и логином оператора электронного мониторинга, что и на сайте www.kpmo.ru
15 марта 2013 года на сайте www.predm.kpmo.ru будут опубликованы ключи для проверки работ, а также электронные формы сводных ведомостей о результатах проверочных работ, которые необходимо будет заполнить не позднее 20 марта 2013 года.
С 20 февраля по 15 марта 2013 года каждая школа берет с сайта нужные ей тексты проверочных работ, распечатывает в необходимом количестве для учащихся, определяет дни, в которые будут проводиться проверочные работы и в запланированные дни проводит их.
15 марта 2013 года каждая школа берет с сайта ключи для проверки работ, осуществляют проверку работ и публикуют сводную статистику на сайте в персональном кабинете, доступ к которому осуществляется по тому же паролю и логину оператору электронного мониторинга, что и на сайте www.kpmo.ru
По техническим вопросам, связанным с работой на сайте, каждая школа может получить консультацию в центре технической поддержки по телефону 8(3412)908555 и электронной почте kpmo@mifors.com